Bu
başlık altında, söz konusu âyetleri bu doğrultuda tefsir eden
müfessirlerin görüşlerine yer verilecektir.

anlaşılmıştır. Bkz: et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân an
Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, XVI, 486-487, Tahkîk: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî,
Dâru Hicr, Kâhire, 1422/2001; er-Râzî, Fahreddîn Muhammed b. Ömer b. Huseyn
b. Ali el-Kureşî et-Teymî el-Bekrî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XXIII, 19, el-Matbabatü’l-
Behiyyetü’l-Mısriyye, Mısır, trs.; İbn Kesîr, ‘İmâdü’d-Dîn Ebu’l-Fidâ’ İsmâîl b.
Ömer, Tefsîru’l-Kur'âni’l-Azîm, III, 200, Mektebetü’l-Menâr, Ürdün, 1410/1990; el-
Kâsimî, Muhammed Cemâleddîn, Mehâsinü’t-Te’vîl, XII, 15, Tashîh ve Tahrîc:
Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru’l-Fikr, 2. Baskı, Beyrut, 1398/1978; Elmalılı,
age, V, 3390; Ateş, Süleyman, Yüce Kur’ân’ın Çağdaş Tefsiri, VI, 16-17, Yeni
Ufuklar Neşriyat, İstanbul, 1997.

Öncelikle belirtmek gerekir ki Kur’an’da, bizim akılsız veya
cansız olarak gördüğümüz bütün varlıkların Allah’ı tesbîh ettiklerini
ve O’na secde ettiklerini ifade eden âyetlerin yanı sıra, bazı
varlıkların canlı, his sahibi ve akıllı olduğunu, hatta konuştuğunu
îmâ eden başka bazı âyetler de bulunmaktadır.

İbn Abbas, horozun ötüşünü onun kendine mahsus tesbîhi
olarak görmüştür.50

12. Mücâhid, “İster canlı olsun ister cansız, bütün varlıklar
Allah’ı tesbîh eder. Tesbîhleri de sübhânallâhi ve bihamdihî
şeklindedir.” demiştir.51

Ensârî el-Hazrecî el-Endelûsî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, X, 267, Dâru’l-Fikr,
Beyrut, 1407/1987.

45 el-Kurtubî, age, X, 268.
Hadisin kaynağı için Bkz: Buhârî, Menâkıb, 25; Nesâî, Cuma, 17; Tirmizî, Cuma,
10, Menâkıb, 6.

Bu hadis de İslâm âlimleri tarafından, bizim gözümüzde cansız olan bazı
varlıkların, bazen canlılık ve hatta akıllılık emâreleri gösterebileceğine dair delil
olarak kullanılmıştır.

46 el-Kurtubî, age, X, 268.
Hadisin kaynağı için bkz: Müslim, Fezâil, 2; Tirmizî, Menâkıb, 5.

47 İbn Kesîr, age, III, 41; es-Suyûtî, age, IX, 350.
48 İbn Kesîr, age, III, 41; es-Suyûtî, age, IX, 364; el-Bursevî, İsmail Hakkı, Rûhu’l-

Beyân, V, 163, Matbaa-i Osmâniye, Dersaâdet, 1330-1347/1912-1928; el-Âlûsî,
age, XV, 84.
Hadisin kaynağı için bkz: Buhârî, Menâkıb, 25; Tirmizî, Menâkıb, 6; Ahmed b.
Hanbel, el-Müsned, I, 460; et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-Evsat, IV, 384 (4501), VII, 261
(7447).

49 İbn Kesîr, age, III, 41; el-Bursevî, age, V, 164.
Hadisin kaynağı için bkz: et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-Evsat, IV, 245 (4097).

Kur'ân’da yer alan “Yedi gök, yer ve bunlarda bulunan herkes
O'nu tesbih etmektedir; O'nu övgü ile tesbîh etmeyen hiçbir şey
yoktur, ancak siz onların tesbihlerini kavrayamıyorsunuz. Şüphesiz
O, hilm sahibidir, bağışlayıcıdır.” (İsrâ 17/44)58 âyetiyle ilgili olarak,
rivâyet tefsirinin en önde gelen ismi olan Taberî (v. 310/922),
yukarıda sıraladığımız nakillerden birkaçını zikrederek, muhtemelen
diğer görüşle (delâlet tesbîhiyle) ilgili kendine herhangi bir nakil
ulaşmadığından, tabiî olarak o görüşe hiç yer vermemiş; sadece
âyetteki tesbîhin hakîkî anlamda olduğu yönündeki görüşleri
zikretmiştir.59 Ayrıca Taberî, âyetin ‘Fakat siz onların tesbihlerini
anlamazsınız’ kısmını da ‘Sizin dilinizden başka bir dille tesbîh eden
bu varlıkların tesbîhini anlamazsınız’ şeklinde açıklamıştır.60 Yine
Taberî, âyetin sonundaki ‘O halîmdir, ğafûrdur’ ifadesini de,
müşriklerden bahseden önceki âyetlerle irtibat kurarak “Allah,
emrine muhâlefet edenler ve kendini inkâr edenler konusunda
aceleci davranmaz; durum böyle olsaydı, kendisine ortak koşan
müşrikleri cezalandırma konusunda bu şekilde davranırdı. Ve eğer
bu kişiler tevbe ederlerse, onları bağışlayarak günahlarını örter.”
şeklinde açıklamıştır.61

İbnü’l-Cevzî (v. 597/1201), bütün varlıkların tabiatları gereği
Allah’ın noksansızlığına delâlet etmesi şeklinde ifade edilebilen
‘delâlet tesbîhi’ de dâhil olmak üzere, konuyla ilgili hemen hemen
bütün görüşleri sistemli ve özet bir şekilde ortaya koyduktan sonra,
âyetin ‘Fakat siz onların tesbihlerini anlamazsınız’ bölümünü tefsir
ederken, buradaki tesbîh hakîkî anlamda alındığında, söz konusu
ifadenin herkese hitap ettiğini, zira genel olarak insanların bu tesbîhi
duyamadığını ve anlayamadığını; mecâzî anlamda alındığında ise
sadece kâfirlere hitap ettiğini, zira kâfirlerin, bu varlıklardan
hareketle gerekli istidlâlde bulunmadıklarını ve ibret almadıklarını
ifade etmektedir.62

İbn Kesîr (v. 774/1372), bu tesbîhin hayvanları, bitkileri ve
cansız varlıkları da kapsadığını söylemekte ve konuyla ilgili iki
görüşten biri olan ‘bütün varlıkların, kendilerine mahsus bir dille

58 Âyetin metni şu şekildedir:

O, konuyla ilgili iki
görüşün olduğunu ve bunlardan daha meşhur olanın, âyetin hakîkî
anlamda anlaşılması olduğunu ifade ettiğine göre, diğer görüş olan
delâlet tesbîhi görüşünden de haberdardır; fakat o, âyetle ilgili bu
doğrultuda herhangi bir nakilde bulunmamaktadır.64 Suyûtî (v.
911/1505) de bu âyetin tefsirinde, bu tesbîhin hakîkî anlamda
olduğu doğrultusunda birçok nakilde bulunmakta; delâlet
tesbîhinden ise hiç bahsetmemektedir.65

Dirâyet müfessirlerinden Kurtubî (v. 671/1272), akılsız
varlıkların tesbîhiyle ilgili olarak bazı hadis ve haberleri naklettikten
sonra şunları söylemektedir: “Bu tesbîh, varlıkların Allah’ın varlığına
delâlet etmesi olarak anlaşılmamalıdır; çünkü böyle olsaydı,
anlaşılabilen bir tesbîh olurdu.

sürekli olarak gerçekte sahip olmadığı bilgilere sahip
olduğunu iddia ettiğini; Allah’a eş ve çocuk isnâd ederek O’nun
vahdâniyetine saldırdığını; insanın O’na boyun eğme ve teslimiyet
gösterme konusunda büyüklük tasladığını ifade etmektedir.69

Sûfî müfessir İsmail Hakkı Bursevî (v. 1137/1724) de, söz
konusu âyeti (İsrâ 17/44) önce ‘tek gözleri ve tek kulakları olan zâhir
ehli’ olarak nitelediği Zemahşerî, Beyzâvî, Ebu’s-Suûd ve
benzerlerinin görüşleri doğrultusunda delâlet tesbîhi olarak
açıkladıktan sonra, kendisinin de desteklediği âyetteki tesbîhin
hakîkat olarak anlaşılmasıyla ilgili nakil ve açıklamalarda
bulunmaktadır.70 Bu nakillerden Bursevî, cansız varlıkların
tesbîhinin de mümkün olduğu sonucunu çıkarmakta; bunu ancak
mucizeleri ve hârikulâde olayları inkâr edenlerin reddedebileceğini
söylemektedir.71

Bu noktada Bursevî, büyük sûfî Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (v.
638/1240)’den de şöyle bir nakilde bulunmaktadır:

“İnsanların çoğu, gözleriyle gördükleriyle sınırlı oldukları için,
cansız varlıkların akıllarının olmadığını söyler; halbuki durum
bize göre böyle değildir; bilakis hayat sırrı, bütün âlemde gizli
olarak bulunmaktadır.

Allah, bizim gözlerimizi, bu
cansız varlıkların hayat sahibi olduğu bilgisine açtığı ve bize
onların tesbîh ve konuşmalarını duyma imkânı verdiği için,
bizim bu konuda herhangi bir delile ihtiyacımız yoktur. Allah’ın

68 es-Sülemî, Ebû Abdirrahmân Muhammed b. Hüseyin b. Muhammed b. Mûsâ el-

Ezdî, Tefsîru’s-Sülemî (Hakâiku’t-Tefsîr), I, 388, Tahkîk: Seyyid İmrân, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1421/2001.

69 es-Sülemî, age, I, 368.
70 el-Bursevî, age, V, 162-167.
71 el-Bursevî, age, V, 164.
72 Bkz: Ebû Dâvûd, Salât, 31; Nesâî, Ezân 14; İbn Mâce, Ezân, 5.

dağa tecellî etmesi sonucu dağın paramparça oluşu73 da
bununla ilgilidir; dağın parçalanması, onun Allah’ın azametini
bilmesinden dolayı gerçekleşmiştir; dağın böyle bir idrâk
kâbiliyeti olmasaydı, parçalanmazdı.”74

Bursevî, bu gibi nakillerden sonra, genel olarak cansız kabul
edilen varlıkların, keşf erbâbına göre canlı olduğunu; nitekim sâlim
kalp sahibi olup bu varlıklara kulak verenlerin, bunların kelâmlarını
duyabileceğini söylemektedir.75 Devamında Bursevî, Üftâde, Aziz
Mahmûd Hüdâî ve kendi şeyhi Osman Fazlî-i Atpazârî’den, cansız
varlıkların tesbîhlerini duyduklarına dair örnek bazı olaylar ve
görüşler nakletmektedir.76

Sûfî müfessir İbn Acîbe (v. 1224/1809), âyeti delâlet tesbîhi
olarak açıklayan Beyzâvî’den bir nakilde bulunduktan sonra, tercihe
şâyân olan görüşün ise sözlü tesbîh yönündeki görüş olduğunu, keşf
ehlinin de bu yönde görüş bildirdiğini söylemekte; konuyla ilgili bazı
hadis ve haberler nakletmekte ve son olarak, Ehl-i Sünnet’in cansız
varlıklar için de tesbîh ve benzeri şeyleri mümkün gördüğünü ifade
etmektedir.77 Görüldüğü gibi genel olarak sûfî müfessirler, sıradan
insanlarla keşf ehli arasında; zâhir ehliyle keşf erbâbı arasında,
varlıkların tesbîhini anlama konusunda bâriz bir fark olduğunu ifade
etmektedirler.

Modern dönemde yaşamış olan Elmalılı (v. 1361/1942), ileride
geleceği gibi delâlet tesbîhi yönündeki görüşü tercih etmesine
rağmen, konuyla ilgili olarak şunları söylemekten de kendini
alamamıştır:

73 İbnü’l-Arabî burada, Hz. Mûsâ’nın Yüce Allah’ı görmek istemesi; Allah’ın, bunun

75 el-Bursevî, age, V, 165.
76 el-Bursevî, age, V, 165.
77 İbn Acîbe, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. el-Mehdî el-Hasenî, el-Bahru’l-

Medîd fî Tefsîri’l-Kur'âni’l-Mecîd, IV, 95-96, Tahkîk: Ömer Ahmed er-Râvî, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1423/2002.

“Çoğunluğa ait olan bu tesbihin delâlet şeklinde bir tesbih
olduğu görüşü, avamın aklına daha uygun görünürse de,
Rasûlullah’ın elinde taşların tesbihinin duyulması gibi birçok
hadis ve haber, azınlığın görüşünü teyit etmektedir. Muhyiddîn
İbnü’l-Arabî ve başka birçok sûfî de bu görüştedir.” 78

Yine modern dönemde yaşamış olan Şîî müfessir Tabâtabâî (v.
1401/1981) de, delâlet tesbîhi de dâhil olmak üzere konuyla ilgili
daha önce yapılan bazı yorumları aktardıktan sonra, Hz. Dâvûd’la
beraber dağların ve kuşların tesbîh etmesine dâir âyetlerden ve Hz.
Peygamber’in elinde çakıl taşlarının tesbîh etmesi gibi hadislerden
dolayı bu tesbîhin hakîkî anlamda olduğunu kabul etmektedir.79

Rivâyet tefsirlerinde tesbîh meselesine genel yaklaşım bu
doğrultudadır. Dirâyet tefsirlerinde ise durum kısmen
farklılaşmakta; özellikle Zemahşerî (v. 538/1143) ve Râzî (v.
606/1209), mecâz yaklaşımı başlığı altında ayrıntılı olarak
inceleneceği gibi, İsrâ 17/44 âyetindeki tesbîhi delâlet tesbîhi olarak
kabul etmekle beraber, dağların ve kuşların tesbîhiyle ilgili olarak
hakîkat anlayışı doğrultusunda da açıklamalar yapmaktadırlar.
Meselâ Zemahşerî, Enbiyâ 21/79 âyetiyle ilgili şöyle demektedir:

Allah’ın
eksikliklerden münezzeh oluşuna delâlet etmeleri şeklinde olduğuna
dair görüşü de zikretmiştir.97 Ayrıca Kurtubî, kuşların tesbîhiyle ilgili
Nûr 24/41 âyetinin tefsirinde, tercih belirtmeksizin her iki görüş
doğrultusunda da nakillerde bulunmaktadır.98

Konuyla ilgili Âlûsî (v. 1270/1854) de şöyle demektedir:
“Dağlar ve kuşlar, tıpkı Hz. Peygamber’in elindeki çakıl
taşlarının Allah’ı tesbîh etmesi ve insanların da bunu duyması
gibi, Hz. Dâvûd ile beraber, ona bahşedilmiş bir mucize olmak
üzere, sözlü olarak Allah’ı tesbîh ediyorlardı.”99

Yine Âlûsî, dağların tesbîhinin, Hz.

Ayrıca Âlûsî, kuşların tesbîhinin İslâm âlimleri tarafından genel
olarak hakîkî anlamda anlaşıldığını; fakat bunun, bizim bildiğimiz
lâfızlarla olmasının şart olmadığını söylemektedir.102

Sûfî müfessir Kuşeyrî (v. 465/1072), dağların ve kuşların Hz.
Dâvûd’la beraber tesbîh etmesiyle ilgili olarak şunları söylemektedir:

“Allah, tesbîh konusunda ona yardım etmesi için dağlara emir
vermiştir; Hz. Dâvûd, yürürken Allah’ı tesbîh eder, dağlar da
onun tesbîhine mukabelede bulunarak onunla beraber
yürürdü.

sebeplerden ve âyette geçen
tesbîhahüm ( بِيحَهُمْتَسْ ) kelimesinin sonundaki hüm ( مه ) zamirinin akıllı
varlıklar için kullanılan bir zamir olmasından dolayı, âyetin delâlet
tesbîhi olarak anlaşılmasının daha doğru olduğunu söylemektedir.129

Modern dönemde yaşamış olan Cemâleddîn el-Kâsimî (v.
1332/1914), bu gibi âyetlerdeki tesbîhin mecâzî olduğu
görüşündedir; ona göre bu tesbîh, eserin müessire delâleti gibi, bu

varlıkların da kendilerini yaratan Allah’a delâlet etmeleri anlamına
gelmektedir.130

Bilimsel tefsirin en önemli isimlerinden biri olan Tantâvî
Cevherî (v. 1358/1940), her varlığın kendine mahsus bazı
özelliklerinin olduğunu; bu özelliklerin bir kısmının daha önce
keşfedildiğini, bir kısmının yeni keşfedildiğini, bir kısmının ise ileride
keşfedileceğini söylemiş; bütün varlıkların tesbîh ve hamd etmesinin
anlamının da, söz konusu varlıkların sahip olduğu bu